LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 328/0]|
TEL.: 33615600 S e i e -

SARANDI 99.560.000| PROCESSO DE DISPENSA POR PE

BAIRRO: CENTRO CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10| EMPENHO REGULAR

e e e e L i o e e e et e O O M +

CREDOR..: CASSIO LUIZ CONTERATO cer: 012 (D 54

ENDERECO: DUQUE DE CAXIAS 877 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000

CODIGO..: 556/8 TELEFONE: 54996437582

o il o e ol e o S e e o £ e o e et i A i +

|REQUISICAO 0000141 | PROCES. : |LICITACAO: /0000 |PROCESSO DE DISPE |

RTS8 I s SN B, S SN e DA SRR S SR S S VU S SNSRI S S S S S e +

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI R.mgs: 0000 CpRV:

PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 93 99 00 00 00 DIVERSAS INDENIZACOES E RESTITUI 1052/9

RECURSO: 1500 REC.NAO VIN.IMP Com.ReV: 0000 Sub.R 000
o - +
Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total

1,000 |SRV|{RESSARCIMENTO DAS DESPESAS EFETUA-
DAS NO DIA 13 DE JUNHO DE 2023,
DURANTE O DESLOCAMENTO ATE POA
PARA CUMPRIMENTO DE AGENDA NA CAPI
TAL.
COMBUSTIVEL/PEDAGIOS/ESTACIONAMEN-
TO E REFEICAO. 338, 6000 338,60
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
- +
Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 338,60 |
e — < o
DESDOBRAMENTO:

CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: 1-Lei 8.666/93
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
o +

DATA SALDO ANTERIORl VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
16/06/2023 90:377,99 338,60 90.039,39
Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECTIBO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO

Em 7. / o valor deste empenho, pelo dque

dou plena e irrevogavel quitacao.
Em 7 /
RESP. LIQUIDACAO MARTINS
ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:
deste documento |--—-——-——————————mm
/ / / / Banco:
N. cheque: N. conta:

e +

Contabilidade
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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI Requisicao Material ou Servico 141
CNPJ: 90.161.779/0001.10 End: SARANDI SARANDTI
Tipo Licitacao: COMPRAS E SERVICOS PROCESSO DE DISPEN

Orgao Requisitante 1 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI Saldo 90.460,39
Dotacao: 0101 01 031 0100 2001 3390 93 995000000 1500 DIVERSAS INDENI 1.052/9
Programa: ACAO LEGISLATIVA Proj.Ativ: MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
R.V.: REC.NAO VIN.IMP Sub-Rec.: 0 Tip.Lic.: 1-PROCESSO DE DISP
Base Legal: Lei 8.666/93 Ident.Desp.Func: INDEN.NAO INCLUS.FPGTO.
[ mm e \
It Quantidade|Uni|C.Px Descricao Produto/Servico Valor Total
001 1,0000|SRV|99999 |RESSARCIMENTO DAS DESPESAS EFETUA-
DAS NO DIA 13 DE JUNHO DE 2023,
DURANTE O DESLOCAMENTO ATE POA
PARA CUMPRIMENTO DE AGENDA NA CAPI
TAL.
COMBUSTIVEL/PEDAGIOS/ESTACIONAMEN-
TO E REFEICAO. 338,60
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
(=>
<=>
<=>
<F=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<«=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
Nome DIEZI Tel Vlr.Blog 338,60 Vlr.Requis. 338,60
| st g e P /
e — - Finalidade do Material ou Servico-------————=—————————-—- \
| |
. i s e e i e /
Fornecedor 556/8 CASSIO LUIZ CONTERATO

Lz Vs 15 J :
Requisitante 16/06/2023 |Setor Compras'iéﬂzzycyfb Autorizado em/ﬂ&/ﬂé/:lz_ 1
Wia C do Sive  [Duk fouto fufaen
v« s

0 Pag. 1

'i
Via 1/1 Destino : EMPENHO
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RESSARCIMENTO

AO EXMO SR.
CONTADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI / RS
RUBENS DA SILVA MARTINS

O vereador Cassio Luiz Conterato, vice-presidente desta Casa Legislativa, vem
por meio deste, solicitar o ressarcimento das despesas efetuadas no dia 13 de junho de
2023, durante o deslocamento até o municipio de Porto Alegre/RS. O vereador cumpriu
uma agenda na capital gaucha participando de uma audiéncia realizada na Corregedoria
do Tribunal de Justica do RS, conforme relatério que segue anexo. Importante ressaltar
que eu ja estava em Porto Alegre para outros assuntos, e perante comunicado com
antecedéncia, solicito ressarcimento somente do daquilo que foi gasto in loco, bem como
do retorno de viagem até Sarandi, despesas que seguem:

Combustivel: R$ 200,00 (duzentos reais);

Pedagios: R$ 23,20 (vinte e trés reais e vinte centavos);

Estacionamento: R$ 33,00 (trinta e trés reais);

Refeicao: R$ 82,40 (oitenta e dois reais e quarenta centavos).

TOTAL: R$ 338,60 (trezentos e trinta e oito reais e sessenta centavos).

Sendo o que havia para o0 momento e certo de sua compreensao.

Comprovantes em anexo.

Sarandi, 15 de junho de 2023

Cassm Luiz Céo{’;e%%#

Vereador da Bancada do PP
Vice — Presidente do Legislativo

Deferido: __27 _ﬁé’ .Zg

Jairo Antdnio Corso
Presidente do Legislativo

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS
VEREADOR CASSIO LUIZ CONTERATO
DIAS 13 DE JUNHO DE 2023

No dia 13 de junho de 2023, estive em Porto Alegre, onde participei de uma
audiéncia realizada na Corregedoria do Tribunal de Justica do RS, conduzida pelo
Desembargador e Corregedor Geral, Giovani Conti e que contou com a presenca do
Presidente da OAB/RS, Sr. Leonardo Lamachia, o sub procurador geral de Justica, Sr.
Luciano Vaccaro, secretarios de estado, deputados, entre outros. O municipio de Sarandi
que abragou a causa, montou uma comitiva e também se deslocaram até a capital
gaucha. Estiveram presentes os colegas vereadores: Jairo Antonio Corso (presidente da
Casa Legislativa), Jodo Carlos da Silva Alves (lider da Bancada do PP), vereadora
Tatiana Regina Pelizari (vice-lider da Bancada do PP), Pablo Mari (lider da Bancada do
Unido Brasil), além do Presidente da Subsecdo da OAB de Sarandi, Sr. Jefferson Luis
Vicari, Presidente da ACISAR, Matias Grellmann Real, entre outras importantes
liderangas. As liderangas dos diversos poderes estdo pleiteando uma segunda vara para
a Comarca de Sarandi, uma demanda de extrema necessidade e relevancia para toda

comunidade. Encerrados os compromissos retornei a Sarandi ainda no mesmo dia (13).
Sendo o que havia para o momento e certo de sua compreensao.

Assino o presente relatério.

Sarandi/RS, 15 de junho de 2023

e 1 g
CASSIO LUIZ CONTERATO

Vereador da Bancada do PP

Vice — presidente do Legislativo

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Ordem dos Advogados do Brasil

Secdo do Rio Grande do Sul

Subsecdo de Sarandi/RS
CNJP:87.019.84/0053-56

OF. N° 29/2023 Sarandi/RS, 24 de maio de 2023.

Sr. Jairo Corso
Presidente da Camara Municipal de Sarandi

Cumprimentamos cordialmente Vossa Senhoria,
oportunidade em que viemos através deste, informar que foi marcado a
pedido da OAB Subsecdo de Sarandi-RS uma audiéncia na Corregedoria do
Tribunal de Justica, na terca feira, 13 de junho de 2023, as 15h uma
reunidao para pleitearmos uma segunda vara para nossa Comarca, que
contara com a Presenca do Presidente da OAB Estadual.

Para tanto, contamos com vosso apoio e presenca

para esta importante demanda para nossa Comarca.

Atenciosamente,

',/ 7 < 3 "
/SN ,,,/ /”{/’)2 //,.;{é A0 [Q-&“
Jefferson Luis Vicari

Presidente da Subsecdo de Sarandi/RS

Rua Senador Alberto Pasqualini, n. 1229, Sala 18 - Ed. Themis, centro.
Fone/Wats: (54) 3361.3250 - e-mail: oabsarandi@vahoo.com.br
SARANDI/RS - CEP: 99560-000




14/06/23, 14:53 NFS-e - Nota Fiscal de Servigos Eletronica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

0. Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagdo:
N°:2023/654  14/06/2023 ss 14:52:57 13/06/2023  eb9e4542
' PROMOTORA DE GARAGENS LTDA
‘ CPF/CNPJ: 92.755.875/0001-11 Inscricdo Municipal: 01452126
R GEN CAMARA, 425, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-230
b i Porto Alegre RS
Telefone: (51)3221-9926 Email: garagemladeira®@terra.com.br

Tomado";&:)(s) Servico(s)

cpr/eney: 012 (D 64 Inscricdo Municipal: N&o Informado
-, -, - - Cep: 90000-000
Porto Alegre RS
Telefone: Néo informado Email: Nao Informado
Discriminac&o do(s) Servico(s)
ESTACIONAMENTO

Codigo de Tributag@o Municipal:

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigéo:
11.01 / Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de aeronaves e de embarcacdes.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéao:
4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio

Regime Especial de Tributag@o: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: RS 33,00 Valor dos servigos: RS 33,00

(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes: RS 0,00
(-) Retengoes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: RS 0,00 =) Blase de Calculo: RS 33,00
Valor Liquido: R$ 33,00 (x) Aliquota: i

(=)Valor do ISS: -
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.
“ Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
: & Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.

Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br

&

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNF S-e.jsf
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RESTAURANTE RIMA SABORES EIRELI
CNPJ: 13.445.372/0001-73 1E:0963423312
RUA DOS GNDRADAS, 1083, 3 ANDAR
CENTRO, PORTO ALEGRE, RS
DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da Nota Fiscal
de Consumidor Eletrénica
NFC-g ndo pernite aproveitanento de crédito de ICHS

Codigo |Descrican |Qtde 1UniV1 Unit 1U1 Total
1 BUFFET KILO 1,00 Un 37,90 37,90
4 AGUA 500 1,00 Un 5,00 5,00
Qtd Total de Ttens 2
Valor a pagar R$ 42,90
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO
Credito 42,90

Ual fprox Tributos Federal RS 1,87
Estadual RS 4,00 Fonte IBPT BF6CAT
INFORMACOES ADICIONAIS
Ca1xa 002 Oper OPER2 V: 191222
EMISSAO NORMAL
Wunero: 109047 Série: 2 Date de Emissdo: 13/06/2023 12:52:17
- Uia Consunidor
Consulta pela Chave de Rcesso en

CHAVE DE ACESSO
4323 0613 4453 7200 0173 6500 2000 1090 4712 2310 5256

CONSUMIDOR

ceF: 012 QY4

Con:u]ta via 1e|tor de OR Code

. gtocolo de Autorizacdo : 143230950454280 13/06/2023 12:52:1¢

Fabricio Degasperi
CNPJ:08.404.504/0001-41 [E:302/00083158
Fone:

Est. BR 386, km 287, 0 - Alto Pouso Novo
Pouso Novo/RS - CEP:95845-000

" Documento Auxiliar da Nota Fiseal de Consumidor

TaniGo DESCRICAD

_ DUANTIDADE UNID. VALDR UNITARID VALOR TOTAL

JANTA

e 1 UNx 88,50 - 33,50
QTD. TOTAL DETENS |
VALOR TOTAL RS 38,50
FORMA DF PAGAMENTO VALOR PAGO
L R S 39.50

Consulte pela Chave de Acesso em
www.sefaz.rs.gov.br/nice/consulta
4323 0508 4045 0400 014! 65001000 0816 5314 1623 1724
CONSUMIDOR CPF:012 64
Consumidor fina

Ne: 81653 Serie: |
Emissdo: 18/06/2023 20:55:00
Protocolo de Autorizagdo:
1432308541:5667
13/06/2023 20:55:20

ador: Caixa (1)

o niacdo dos Tributos Totais Incidertes (Lsi Federal 12.741 /2012) R$13,47
4,10%) - fed.: RS 5,57 Est.: RS 7,90 Mun.: RS 0,00 - Forte: 1BPT

MASTER NF-E - WWH. OFFICESYSTEM.COM.BR



Site
Highlight

Site
Highlight


COMERCIO DE COMB. WM LTDA Fo
MR e 1 CO
§ fé&?f . CNP. £ 1
(2 s

< Diacu s AL a Nota al de Consumidor Eletrénica
Codigo Descrigcao Qtde UN VI Unit VI Total
1 GASOLINA COMUM 38,168 LT 5240 200,00
Qtde total de tens 1
Valor total RS 200,00
Valor a Pagar RS 200,00
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO R$
Binheiro 200,00
Troco RS 0,00

Consulte pela chave de acesso em
www.sefaz.rs.gov.br/nfce/consulta
4323 0611 0895 8000 0151 6500 1000 1221 4110 0123 5915

CONSUMIDOR

CPF 012-64 S0

NFC-e n” 000122141 Série 001
Data de emissao 13/06/2023 18:38:27

Protocolo de autorizagao 143230963451582
Data de autorizagdo 13/06/2023 18:38:28

Tributos Totais Incidentes (Lei Federal 12.741/2012): RS 34,00

MD-5:

##B04#EI00000407811#EF00000407843##

R$ 34,00 de tributos estaduais R$ 0,00 de tributos federais
Vendedor 2 TURNO 2

V.a Vista

2 6614

Docunente Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB

CRUIASUL CHPJ: 32.161.500/0001-0C 13.06.2023 18:28:48

P - Montenegro Uia:08 Horte firecadador:52393
DE: 00100040081656691728008772562 Placa: EUUSGI4
{ asse: 01 Valor:Rs 5.80 DEBITO
11118, : 16,24% (IBPT)
Ricibo: TLT3T9HATAB2

REDE GETHET

U g SuL el
CIIPJ: 32.161.500/0001-06 T
1.1/06/23 18:23:03 RUT:874447 00C:510983
£/:000000006126585 TERM: TFOz6766 S
[1:006205440 CAIKA: 100408 L:07207707
AliaC: 07F93BEBBRZBTITE

A0: A0C00B00043060 g
tiSTERCARD srpkksakanR0323

DEBITU & VISTA
UILOR: HS 5,40

SiTef from Fiserv : 'y
Pira incluir placa, CPF/CHPJ no doc. fiscal edquival
a:gsse o portal upw.ccryiasul.con.br en ate 7 dias
EHERGENCIA: 0600 - 000 0290

Docunento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB
CCRUIASUL CHPJ: 32.161.500/0001-00 13.06.2023 19:08:0f
P5 - Paverana Via:07 Norte firrecadador 69367
UFE: 00100050071686694086022631842 Placa. EUUSGY4
Classe: 01 Ualor:R$ 5.80 DEBITO
TRIB.: 18,24% (IBPT)
Recibo: KHIHZGHATARY
REDE GETHET

UIf SUL

CHPJ: 32.161.560/6001-00 -
13/06/23 13:08:15 AUT: 026686 -BOC 311540
EC:000000008128585 TERH: TFO26766 8
(V:005215230 CRIXA:HN100507 103073308
RROC: DDEASBY1FIZEEETR

A10: AODDOO00O43060

HASTERCARD rraxrariaana(323

DEBITO A UISTA
UALOR: R 5,80

Silef from Fiserv
Para inciuir placa, CPF/CHPJ no doc. fizcal equivelente,
acesse 0 portal wuu.corviasul.con.bi e ate 7 diss
ENERGENCIA. G800 - 060 0290

Docunento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB
(CRVIASUL CNPJ: 32.161.500/0001-00 13.06.2023 21:24:19
{5 - Fontoura Kavier Uia:05 Norte Arrecadador: 59841
| 7E: 0010006005168670225500 155ACEE Placa: X¥X9599
{ Iasse: 01 Uglor:Rs 5.80 DEBITO
116, 0 18,24% (16P[)
i 3cibo: ROKSZLAAT2TO
REDE GEINET
LR SHL
(PJ: 32.161.500/0001-00
3/06/23 21:24:32 AGT: 715749 DOC:512714
2:000000008128585 TERM: [FOZ6766 S
040147480  CAIXA:MI100605 L:08318062
QC: 77CEDD7ADTIOF 7FB
0: A0090000043060
STERCARD Kxsgmnaiarss(323

DEBITR A UISTA
5,80

|
()
i1
i
R

LILOR: Rs

SiTef fron Fisery
I ird incluir placa, CPF/CHPJ no doc. fiscal equivalente,
i 18858 0 portal wew.coruinsu).con.br en ate 7 dias
EHERGENCIAY 0806 - 600 0290

. Docunento Fiscal Fquivalente IN 1.731 RFB
CCRUIASUL CHPJ: 32.161.500/0001-00 13.06.2023 22:08:55
7 - Victar Graeff Uia:0d Norte Arrecadador:51628
DFE: 00100070041666704935054 130068 Placa: EUUSCO4
Classe: 01 Ualor:Rs 5.80 DERITO
TRIB.: 18,242 (IAP7)
Recibo: PTEQ2QHATZET
REDE GETHET
YIR SUL

CNPJ: 32.161.500/0001-00

13/06/23 22:69:10 AUT:393320 LOC:512971

EC:000000008126585 TERM: TFoz67e.

CU:038097114  CAIXA:HN100704 L:125% %6e5

ARGC: 4SEAFFEBBG17FARE

AID: ADLIO0D0043060

HASTERCARD ¥hkRxRrRkxa£0323
DEBITG A VISTA

UALOR: Rs 5,80

/ _SiTef from Fisery

Ha;asingla1rtp}aca, CPF/CNPJ}nu dug. fiscal eouivalents,

GUUSBE D pOrtal wew.ccrviasui.con.br en ate 7 dias
ENERGENCIA: 0800 - 000 0.5,
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